mus Buxtorffius in Lex. Talmud. p. 1174. cuius tamen rei nihil se
habere in sua editione Job. Christoph. Wagenseilius in Excerptis
Gemarae not. g. n. 28. Cap. I. in Sota testatur. R. Gedalja in Schalsch.
Hack. p. 6. ex R. Nathanis Pirke recenset, numero fuisse 14., qui-
bus haec accidit felicitas, ut sine præputio nati sint. Fuerunt au-
tem Adam, Seth, Noah, Sem, Melchisedech, Jacob, Joseph, Job, Bi-
leam, Samuel, David, Jeremias, Serubabel. Verum cum hic tan-
tum numerentur 13., Mosen omissum esse, existimat Wagensei-
lius l. c. Exponit quidem Buxtorffius in Syn. Jud. Cap. IV. p. 112.
fieri nonnunquam posse, ut nascantur circumcisi glandem
membri reiectam habentes, ac si circumcisi essent, λειπόδερμοι.
Qui quidem ut ceteri, non circumciduntur, extrahendus tamen
ipsis est levi incisione sanguis fœderis circumcisionis. Quomodo
vero idem de Adamo, aliisq; possint adstruere, sane non video,
cum nec vola nec vestigium in antiquissimo S. literarum co-
dice hac de re occurrat, nec ex aliis probatis literarum monu-
mentis id confirmari queat? Ne vero in recensendis de cir-
cumcisionis origine opinionibus simus prolixiores, propera-
bimus potius ad eam controversiam, quæ recentiori ætate haec
de materia in Anglia fuit agitata. Ubi nonnulli afferere conati
sunt, Circumcisionem ex impuro Ægyptiaco cultu suam ha-
bere originem, ex eoq; Divino iussu ad Hebræos dimanasse. At
cum haec nova sententia gravissimis expōsita sit consequentiis,
quæ Dei gloriam & majestatem, ceremoniarumq; & instituto-
rum divinorum sanctitatem maxime lādant, operæ erit pre-
tium, ut eam pro modulo virium nostrarum examini modeste
subjiciamus. Tractabimus autem hanc quæstionem ita, ut in
primo capite Historia hujus controversie repræsentetur, in se-
cundo vera sententia defendatur, in tertio falsa refutetur.
Quod dum facimus, à Te, L. B., obnixe petimus, ut hoc quale-
cunq; specimen serena adspicias fronte, atq; æqui boniq; con-
sulas: & si alicubi erratum fuerit, nulli dubitamus, quin veniam
sis daturus. Interim Deus T. O. M. nostris cœptis gratia sua beni-
gnissi-

gnissima adspiret, & calatum linguamque nostram dirigat, ut
veritatem scribamus, defendamusque. Amen!

CAP. I.

HISTORIAM HVJVS CONTROVERSIÆ
REPRÆSENTANS.

§. I.

Quod historiam hujus controversiae concernit, D. Job. Mars-
hamus, Anglus, Eques auratus, librum, cui titulus est: Ca-
non Chronicus, Ægyptiacus, Ebraicus, Græcus, & Disquisitiones,
Anno 1672. primum Londini in fol. in lucem prodidit, in quo
non Chronogiam tantum luculenter exponit, verum etiam ri-
tus Ægyptiorum, Hebreorum & Græcorum antiquos, multaq; hi-
storiæ antiquitatis reconditissima ex literarum monumentis,
posteritati commendatis, erudite enucleat. Non est quidem
hic liber plane contemnendus, cum non vulgarem prodat di-
lignantiam & eruditionem. Verum sententiæ quædam singu-
lares, quæ non nisi ex novaturiente profluxisse ingenio viden-
tur, labem quandam huic intulerunt operi. Quare recte de
eo Hermann. Witsius, qui Marshami opinionem sub examen re-
vocavit, in Ægyptiacis Lib. I. Cap. i. p. i seq. ita judicat: Ut in huma-
nis rebus nihil ex omni parte beatum esse solet, ita nec pulcherri-
mo huic operi suos deesse natos videas. Id sibi nobilissimus Autor
suo quodam jure sumvit, ut relicta aliquoties frequenti regia que
via per devios tramites, veluti animi causa expatietur: Ubi con-
tingit, in eas ipsum opiniones incidere, quæ, ut eruditæ videantur,
non tamen & que piæ sunt, neque ad sacratissimæ religionis nostræ
decus honoremque admodum comparatae. Huic calculum suum
adjiciunt Lipsienses, qui in Actis Erud. An. 1684. Mens. Maj. p. 214.
Non sine applausu, inquit, à doctis exceptus hic liber est, va-
stam & reconditam, quam ubiq; spirat, eruditionem non immerito
veneratis, sed ita tamen, ut nec navi pulcherrimi operi passim ad-
spersi, lectorum oculos subterfugerint, & quædam nimio novitatis
studio profanius ab Autore, quam par erat, & Christiano forsitan

homine dignum, dicta ac tradita piis mentibus fuerint improba-
ta. Nec hoc is, qui Marshamum Lipsia Anno 1676. in Quarto recu-
dendum curavit, qua ex editione citavi paginas in hac Disputa-
tione occurrentes, in prefatione huic libro praefixa, subtitet, si-
mulq; de eo caute legendo lectorem admonet. Non dissimulan-
dum, ait, contigisse illustri Viro, quod contingere iis solet, qui supra
vulnus sapiunt, ut novas subinde ac singulares opiniones sectare-
tur, itaq; fulciendis S. etiam Scripturæ loca quedam in novum sén-
sum inflechteret: Sic fieri solet, ut in scrutinio S. literarum nimis
curiosam adhibendo diligentiam & emungendo textum, san-
gvinem quis potius, quam succum exprimat, ut in simili mate-
ria de Coccejo loquitur Magnif. noster Patronus & Præceptor
omni filiali observantia ætatem colendus, Dominus D. Fecht.
in Coll. Hist. Eccl. Sec. XVII. §. 23.

§. 2. Summa sententiæ ipsius eo tendit: Deum, cum popu-
lum suum perfictæ frontis & rituum receptorum tenacissi-
mum ab idololatrico cultu, aliisq; quibus in Ægypto, illustri il-
la superstitionis schola, adhæserat, pravis moribus esset revoca-
turus, non omnes ritus, in Ægyptiaco cultu usitatos, abrogasse,
sed multos, quanquam emendatos, velut συγκαταβάσει tole-
rasse, inq; album suorum sacrorum transtulisse. Verba ipsius
hæc sunt, quæ leguntur Sec. IX. p. 154. Ex S. literis cognoscimus,
Ebraeos dintinos fuisse Ægypti incolas: illos aut mores Ægyptios
non penitus exuisse, sed mansisse aliquas disciplinæ Ægyptiacæ re-
liquias non immerito suspicari possumus. Multæ Mosis leges ex an-
tiquis moribus. Quicquid verum Numinis cultum impediret, stri-
ctè interdicitur. Moses plerosque Ægyptiorum ritus abrogavit,
quosdam immutavit, quosdam permisit, imo jussit. Istarum re-
rum Ægyptiacarum ἀδιαφορία in iis maxime cernitur, que ad
Hebraicas proprias accedunt. Et p. 189. Ægyptii ut τολιτέα, ita &
religione gentes ceteras præcesserunt: eorum ritus ad alios popu-
los translati, etiam ab Hebreis (non sine emendatione forsan) usur-
pati sunt. Hinc Templa, Tabernaculum, Festa, Sacrificia, Hirci
emis-

emissarii & vaccæ rufæ ceremonia, Sabbatum, lotiones crebræ, aliæq; sacræ Ceremoniæ suam habent originem, imo ipsa quoque **Circumcisio**. Ita enim *Secul. V.* p. 74. de ea loquitur: *Apud Ægyptios circumcidendi ritus vetustissimus fuit, Εἰς ἀπ' αἰχνῆς ab initio institutus.* Quod deinde probat testimoniis Herodoti, Diodori Siculi, aliorumque.

§. 3. Ab hac *Marshami* sententia nisi plane stet, ad minimum tamen ab illa non abhorrire creditur *Job. Spencerus, Th. Doct. Ecclesiae Eliensis Decanus, & Collegii corporis Christi apud Cantabrigenses Prefectus.* Edidit hic librum in fol. Anno 1685. *Cantabrigiae*, qui titulum in fronte gerit: *De legibus Hebræorum ritualibus & earum rationibus.* Vastum opus est, & Autoris variam profundamq; eruditionem, ingenium in abdita quæque penetrare cupidum, acerrimumq; judicium undique spirans, ceu judicant *Lipsiens. in Act. Erud. Anno 1686. p. 113.* At easdem fere, quas *Marshami Canon Chronicus*, in se complectitur hypotheses: Deum sc. populum Israeliticum, in Ægypto educatum, ejusque institutis addictissimum, non repentina aliqua vi, sed methodis honeste fallacibus & lentis gradibus sub externa veteris specie ad novum cultum perducere studuisse, more Politicorum, qui axiomatis hujus: *Arcanum novi status imago antiqui*, haud ignari, res plane novas sub veteri & antiqua forma introducere solent, cum hæc lenis & quasi insidiosa methodus magnam sapientiæ speciem præ se ferat, & ingeniis humanis apprime sit accommodata, è contrario vero præceps mutatio rituum legumque multas pariat rixas motusq; varios. Vid. l. 5. C. 2. *Sect. 4.* p. 28 seqq. Vel quemadmodum prudens Pater, cum filium suum amore meretricis inflammatum & voluptatum illecebribus irretitum videt, uxorem ei longe eximia corporis specie & decore habitus pretiosa insignem dat, ut hujus amore captus, fucatam ad blandientis meretricis formam ex animo abjiciat: Sic Deus mori & ruditati seculi blande & sapienter se accommodaturus, filiis suis, idololatrico Ægyptiorum cultui de-